Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº __________ /2021

Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando que o setor competente
da prefeitura realize implantação - COM URGÊNCIA - no início do trecho
que leva até o Rio Mogi-Guaçu (Ponte velha), sinalização identificando estrada sem saída
no  caminho,  bem  como  implantar  sonorizadores  no  local,  placas  de  redução  de
velocidade  e  instalação  de  "guard  rail"  ao  final  do  trecho  (local  mais  próximo  ao  rio),
visando proteger todos que vão até o local e evitando assim que motoristas de grandes
conduções adentrem o local já que o trecho não permite manobras para retorno.

Lida na sessão de 12/04/2021 Despacho em 12/04/2021
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho - 1º
Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REITERAR a Indicação nº 149 de 2021, de autoria do vereador
Professor Vicente, solicitando que o setor competente da prefeitura realize implantação - COM
URGÊNCIA - no início do trecho
que  leva  até  o  Rio  Mogi-Guaçu  (Ponte  velha),  sinalização  identificando  estrada  sem  saída  no
caminho, bem como implantar sonorizadores no local, placas de redução de velocidade e instalação
de "guard rail" ao final do trecho (local mais próximo ao rio), visando proteger todos que vão até o
local e evitando assim que motoristas de grandes conduções adentrem o local já que o trecho não
permite manobras para retorno.

JUSTIFICATIVA:
Foi relatado a este Vereador que alguns caminhoneiros de fora têm adentrado o local

erroneamente e ao chegarem na ponte quebrada não conseguem manobrar o veículo por ser de
grande porte e acabam tendo que retornar de ré. A falta de sinalização no referido local vem de
muito  tempo,  fazendo com que o  trecho ofereça riscos  aos  munícipes  que vão até  a  ponte
quebrada para verem o rio e/ou praticar caminhada e outros tipos de atividades físicas próximo ao
local. É de amplo conhecimento que já houveram inúmeros casos de acidentes no local, tendo
inclusive  vítimas  fatais.  Sendo  assim,  torna-se  mais  do  que  urgente  a  execução  da  referida
indicação para evitar outros incidentes trágicos como os relatados. É dever do Poder Público zelar
pela segurança e bem-estar de todo e qualquer cidadão.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 12 de Abril de 2021

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº __________ /2021

Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando que o setor competente
da prefeitura realize implantação - COM URGÊNCIA - no início do trecho
que leva até o Rio Mogi-Guaçu (Ponte velha), sinalização identificando estrada sem saída
no  caminho,  bem  como  implantar  sonorizadores  no  local,  placas  de  redução  de
velocidade  e  instalação  de  "guard  rail"  ao  final  do  trecho  (local  mais  próximo  ao  rio),
visando proteger todos que vão até o local e evitando assim que motoristas de grandes
conduções adentrem o local já que o trecho não permite manobras para retorno.

Lida na sessão de 12/04/2021 Despacho em 12/04/2021
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho - 1º
Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho
Professor Vicente (PTB ) - Autor

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº __________ /2021

Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando que o setor competente
da prefeitura realize implantação - COM URGÊNCIA - no início do trecho
que leva até o Rio Mogi-Guaçu (Ponte velha), sinalização identificando estrada sem saída
no  caminho,  bem  como  implantar  sonorizadores  no  local,  placas  de  redução  de
velocidade  e  instalação  de  "guard  rail"  ao  final  do  trecho  (local  mais  próximo  ao  rio),
visando proteger todos que vão até o local e evitando assim que motoristas de grandes
conduções adentrem o local já que o trecho não permite manobras para retorno.

Lida na sessão de 12/04/2021 Despacho em 12/04/2021
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho - 1º
Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº __________ /2021

Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando que o setor competente
da prefeitura realize implantação - COM URGÊNCIA - no início do trecho
que leva até o Rio Mogi-Guaçu (Ponte velha), sinalização identificando estrada sem saída
no  caminho,  bem  como  implantar  sonorizadores  no  local,  placas  de  redução  de
velocidade  e  instalação  de  "guard  rail"  ao  final  do  trecho  (local  mais  próximo  ao  rio),
visando proteger todos que vão até o local e evitando assim que motoristas de grandes
conduções adentrem o local já que o trecho não permite manobras para retorno.

Lida na sessão de 12/04/2021 Despacho em 12/04/2021
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho - 1º
Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº __________ /2021

Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando que o setor competente
da prefeitura realize implantação - COM URGÊNCIA - no início do trecho
que leva até o Rio Mogi-Guaçu (Ponte velha), sinalização identificando estrada sem saída
no  caminho,  bem  como  implantar  sonorizadores  no  local,  placas  de  redução  de
velocidade  e  instalação  de  "guard  rail"  ao  final  do  trecho  (local  mais  próximo  ao  rio),
visando proteger todos que vão até o local e evitando assim que motoristas de grandes
conduções adentrem o local já que o trecho não permite manobras para retorno.

Lida na sessão de 12/04/2021 Despacho em 12/04/2021
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho - 1º
Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº __________ /2021

Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando que o setor competente
da prefeitura realize implantação - COM URGÊNCIA - no início do trecho
que leva até o Rio Mogi-Guaçu (Ponte velha), sinalização identificando estrada sem saída
no  caminho,  bem  como  implantar  sonorizadores  no  local,  placas  de  redução  de
velocidade  e  instalação  de  "guard  rail"  ao  final  do  trecho  (local  mais  próximo  ao  rio),
visando proteger todos que vão até o local e evitando assim que motoristas de grandes
conduções adentrem o local já que o trecho não permite manobras para retorno.

Lida na sessão de 12/04/2021 Despacho em 12/04/2021
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho - 1º
Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº __________ /2021

Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando que o setor competente
da prefeitura realize implantação - COM URGÊNCIA - no início do trecho
que leva até o Rio Mogi-Guaçu (Ponte velha), sinalização identificando estrada sem saída
no  caminho,  bem  como  implantar  sonorizadores  no  local,  placas  de  redução  de
velocidade  e  instalação  de  "guard  rail"  ao  final  do  trecho  (local  mais  próximo  ao  rio),
visando proteger todos que vão até o local e evitando assim que motoristas de grandes
conduções adentrem o local já que o trecho não permite manobras para retorno.

Lida na sessão de 12/04/2021 Despacho em 12/04/2021
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho - 1º
Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente